Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Lukáš Osoha

Zaměstnávání občanů ČR v jiných členských státech

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 16. března 2009

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených. Dále bych tímto chtěl poděkovat JUDr. Petru Hůrkovi, Ph.D., za jeho pomoc při vytváření této diplomové práce.

OBSAH

ÚVOD..... 2
1. Volný pohyb osob v rámci EU..... 5
1.1. Volný pohyb pracovníků v rámci EU..... 6
1.2. Primární právo..... 7
1.2.1. Obsah práva volného pohybu pracovníků..... 7
1.2.2. Výjimky z práva volného pohybu pracovníků..... 9
1.2.3. Subjekty práva volného pohybu pracovníků..... 12
1.3. Sekundární právo..... 15
1.3.1. Nařízení č. 1612/68/EHS o volném pohybu pracovníků uvnitř Společenství..... 15
1.3.2. Směrnice č. 2004/38/ES o právu občanů Unie a jejich rodinných příslušníků svobodně se pohybovat a pobývat na území členských států 17
2. Přechodné období omezující volný pohyb pracovníků v EU..... 26
2.1. Průběh přechodného období..... 29
2.2. Aplikace přechodného období jednotlivými členskými státy..... 32
3. Systém vydávání pracovních povolení pro občany ČR v Německu, Rakousku, Belgii a Dánsku..... 34
3.1. Systém vydávání pracovních povolení v Německu..... 34
3.2. Systém vydávání pracovních povolení v Rakousku..... 39
3.3. Systém vydávání pracovních povolení v Dánsku..... 43
3.4. Systém vydávání pracovních povolení v Belgii..... 46
ZÁVĚR..... 48
Seznam použité literatury..... 52
Summary..... 55

ÚVOD

Migrace za prací je patrně stará jako lidstvo samo. Základní impuls, který už odjakživa vedl někdy i celé skupiny osob k tomu, aby opustily svá původní bydliště a vydaly se na často značně komplikovanou cestu za prací s mnohdy nejasným či jen mlživým cílem, je zjevný. Ekonomické teorie a zákony nám potvrzují, že potřeby lidí jsou neomezené, zatímco zdroje, které by tyto potřeby mohly uspokojit, jsou naopak velmi omezené. Situace na trhu práce tuto premisu podporuje. Občané, kteří se vydávají za prací do cizích zemí, jsou totiž v drtivé většině motivováni vidinou širších možností uplatnění a s tím spojeného snazšího a pohodlnějšího života, kterého nejsou schopni dosáhnout na omezeném pracovním trhu ve svých domovských státech.

Dalším předpokladem a motivem pracovní migrace jsou rozdíly v ekonomické vyspělosti jednotlivých zemí a s tím související životní úroveň tamních obyvatel. Už z historického hlediska se migrace pracovních sil opírala o ekonomické dělení světa na „bohatý západ a chudý východ“ či „průmyslový sever a zemědělský jih“, což byly v minulosti hlavní geografické faktory ovlivňující migraci občanů za prací. Drtivá většina občanů migrujících za prací tak logicky směřuje z chudších zemí do zemí bohatších. Fenomén pracovní migrace tak otevírá mnoho otázek, které jdou napříč mnohými společenskovědními disciplínami, a odpovědi na ně nejsou mnohdy jednoduché, natož jednoznačné. Je potřeba brát v potaz demografické, ekonomické, sociální, psychologické, právní, politické, ale například i bezpečnostní aspekty takovéto migrace.

Problém pracovní migrace jsem vždy považoval za velmi zajímavý a klíčový. Zaslouhuje si rozhodně více pozornosti, než je mu v současné době věnováno. V současné době, která je výrazně poznamenána prohlubující se europeizací a globalizací, mi téma pracovní migrace připadá jako velmi aktuální. Při výběru tématu diplomové práce hrála v mém případě nezanedbatelnou roli skutečnost, že jsem během svých vysokoškolských studií opakovaně pracoval za hranicemi České republiky, a opakovaně jsem se tím pádem stával stranou pracovního poměru k zahraničnímu zaměstnavateli.

Zaměstnávání českých občanů v ostatních státech Evropské unie je materie velice obsáhlá a můžeme k ní přistupovat z mnoha různých úhlů pohledu. Zaměstnáváním českého občana v jiném státě Evropské unie rozumíme zejména situaci, kdy je český občan zaměstnán u zahraničního

zaměstnavatele na území jiného členského státu Evropské unie, ale také situaci, kdy je český občan zaměstnán u českého zaměstnavatele, ale na nějakou dobu je vyslán vykonávat práci na území jiného členského státu Evropské unie. Předmětem rozboru této diplomové práce je pouze první z výše zmíněných situací a sice zaměstnávání českých občanů u zahraničních zaměstnavatelů na území ostatních členských států Evropské unie.

Vstupem České republiky do Evropské unie v roce 2004 se otevřely pro české občany ucházející se o práci na území jiných členských států zcela nové možnosti. Ty vyplývaly ze skutečnosti, že pomyslným pilířem evropského integračního uskupení jsou čtyři svobody, umožňující teoreticky rovnoprávné postavení všech občanů členských států Evropské unie mimo jiné i na trhu práce. Jednou z těchto je totiž svoboda volného pohybu pracovní síly, která ve své podstatě znamená zákaz jakékoli diskriminace občanů z jednotlivých členských států Evropské unie na základě národnosti, pokud jde o jejich zaměstnávání, odměňování a pracovní podmínky. Institut volného pohybu pracovní síly je upraven jednak komunitárními normami práva primárního a jednak normami pramenů sekundárních. Důležitá je také judikatura Evropského soudního dvora, která pomáhá dotvářet legislativní úpravu svobody volného pohybu pracovní síly.

Úprava volného pohybu pracovníků je jednou z hlavních oblastí regulace evropského pracovního práva. Svoboda volného pohybu pracovníků ovšem v současné době neplatí ve všech státech Evropské unie bezvýjimečně, což je v rozporu s výše uvedeným konstatováním o rovnosti občanů členských států. Je omezena zejména tzv. přechodným obdobím, kterým některé tzv. staré členské země Evropské unie (EU 15) omezily přístup na svůj pracovní trh občanům některých tzv. nových členských zemí. Ze současných 27 členských států Evropské unie nadále uplatňují vůči pracovníkům pocházejícím z České republiky přechodné období pro přístup na své pracovní trhy čtyři státy: Rakousko, Německo, Belgie a Dánsko. V praxi to znamená, že pracovníci pocházející z České republiky, kteří se ucházejí o práci v některém z těchto členských států, musí i nadále žádat o udělení pracovního povolení.

Problematika zahrnutá v této diplomové práci bude rozčleněna do třech samostatných kapitol. První kapitola bude zaměřena na charakteristiku institutu svobody volného pohybu osob a svobody volného pohybu pracovníků v EU. Výklad bude zaměřen na objasnění základních aspektů a otázek týkajících se svobody volného pohybu pracovníků v Evropské unii, přičemž budou rozebírány základní komunitární prameny práva, které svobodu volného pohybu osob na evropské

úrovni regulují. Zohledněny budou i judikáty Evropského soudního dvora dotýkající se aplikace pravidel volného pohybu pracovníků. Ve druhé kapitole bych se rád zaměřil na tzv. přechodná období uplatňovaná ve vztahu k omezování volného pohybu pracovních sil. Mým cílem bude kriticky zhodnotit samotnou existenci těchto opatření a důvody jejich zavádění. Ve třetí poslední kapitole se pokusím v základních rysech nastínit proces vydávání pracovních povolení v oněch čtyřech tzv. starých členských zemích Evropské unie, které nadále po českých občanech vyžadují pracovní povolení jako předpoklad k legálnímu výkonu práce na jejich území.

Cílem diplomové práce je právní rozbor problematiky svobody volného pohybu osob v Evropské unii, kritické zhodnocení tzv. přechodných období omezujících volný pohyb pracovní síly v Unii a popis systému vydávání pracovních povolení v Belgii, Dánsku, Německu a Rakousku.

1. Volný pohyb osob v rámci EU

Volný pohyb osob můžeme bez nadsázky považovat za jedno z nejdůležitějších práv, které stojí v základu organizace Evropské unie, a pilíř, bez kterého by existence EU patrně ztrácela veškerý smysl. Volný pohyb osob je jednou ze čtyř základních svobod, které jsou garantovány Smlouvou o založení Evropského společenství (dále jen „SES“). Mezi tyto základní svobody vedle svobody volného pohybu osob dále patří volný pohyb

[…]


řadoví občané těchto států) trpí předsudky vůči zemím bývalého východního bloku. Jsme považováni za chudé a zaostalé sousedy. Vůči pracovníkům pocházejícím z nových členských států je v těchto zemích přistupováno s despektem. Pracovníci pocházející z nových států EU jsou považováni za nechtěnou přítěž, která působí na pracovních trzích těchto států pouze problémy. Tato místa až nevraživost (pravděpodobně vzájemná) má své historické kořeny a je hluboce zakořeněná a vžitá. Objasnit, co je skutečným důvodem a příčinou této nevraživosti, by určitě zasloužilo podrobnější analýzu. Každopádně nezanedbatelnou úlohu při posilování zmíněných předsudků nepochybně hraje, dle mého názoru, relativně vysoké procento imigrantů z třetích zemí, které se na území Rakouska a Německa dlouhodobě nachází a se kterými nemá tamní obyvatelstvo pozitivní zkušenost. Rakouští a Němečtí politici si jsou těchto „protivýchodních nálad“ dobře vědomi. Jakékoli kroky, které by směřovaly k usnadnění přístupu imigrantů z východních zemí na území Rakouska či Německa, by se s největší pravděpodobností nesetkaly s pochopením tamního obyvatelstva. Proto i poměrně liberální politici takové kroky nečiní, ba právě naopak, snahy o co nejdelší uplatňování přechodného období se staly vděčným tématem uplatňované politiky rakouských či německých představitelů, kteří se snaží získat co nejširší podporu tamního voličstva. Dle mého názoru, jak už bylo zmíněno výše, se tak dostávají do konfrontace zájmy států přechodné období uplatňujících se zájmy EU jako celku.

Každopádně, ať už jsou důvody uplatňování přechodného období pro pohyb pracovní síly jakékoli, po uplynutí sedmileté lhůty budou muset i Rakousko a Německo zcela otevřít své pracovní trhy pro migrující pracovníky z nových členských států. Jsem přesvědčen, že nebýt této lhůty, tak jak Německo, tak i Rakousku by i po uplynutí sedmi let od první možnosti využít přechodné období, nadále požadovalo po pracovnících z nových členských států pracovní povolení jako nezbytný předpoklad legálního výkonu práce na jejich území.

V současné době tedy musí čeští občané nadále získávat pracovní povolení v Rakousku, Německu, Dánsku a Belgii. Pokud bych se pokusil systémy vydávání pracovních povolení v těchto státech srovnat, došel bych k závěru, že jednoznačně nejobjektivnější a nejliberálnější je vydávání pracovního povolení v Dánsku. Uchazeč o práci v Dánsku musí vyřizovat pracovní povolení pouze, pokud se uchází o práci u zaměstnavatele, který není subjektem žádné kolektivní smlouvy, která by zaměstnávání u něj regulovala. Jedná se o hlavní, ale také jediné kritérium. V tomto přístupu se ve značné odráží specifický charakter dánského pracovního práva.

V případě vydávání pracovního povolení v Belgii, Německu a Rakousku, jsou si tyto systémy vydávání pracovních povolení v lecčems podobné. Ve všech zmíněných státech je pracovní povolení uděleno teprve po zvážení řady kritérií. Jako základ slouží objektivně stanovené podmínky vyplývající ze zákonů nebo mezistátních dohod. Dále je posuzováno, zdali konkrétní pozici nelze obsadit domovským pracovníkem, nebo zdali by zaměstnání určitého pracovníka neznamenovalo nějaké konkrétní riziko či ohrožení pro pracovní trh státu povolení vydávající. V Rakousku jsou navíc dodržovány maximální kvóty počtu zahraničních pracovníků. I přes relativně transparentní pravidla vydávání pracovních povolení je získání pracovního povolení mnohdy nejisté, jelikož, v konečném důsledku, jeho udělení či neudělení závisí na uvážení konkrétní osoby či osob pracovní povolení udělujících.

Jak už bylo několikrát v této práci zmíněno, není ke všem pracovníkům ucházejícím se o práci na území Rakouska, Belgie či Německa, přístupováno stejně. Určité skupiny pracovníků jsou zvýhodňovány. V této souvislosti hovoříme o tzv. selektivní migraci, kterou jsem již několikrát zmiňoval. Podstatou selektivní migrace je snaha přilákat do země kvalifikované, nebo vysoce vzdělané pracovníky určitých konkrétních odvětví, oborů, či nedostatkových profesí prostřednictvím určitých privilegií, či úlev. Selektivní migrace má negativní dopad na domovské země pracovníků, jelikož tyto ztrácejí svůj „lidský potenciál“ v daném odvětví. Je to také jednou z příčin tzv. „odlivu mozků“. Selektivní migraci považuji za diskriminační. Opět se zde projevuje rozpor mezi zájmy států, které přechodné období nadále uplatňují a zájmy nových členských států, přičemž i zájmů EU jako celku.

Svoboda volného pohybu pracovníků hraje nezanedbatelnou roli ve prospěch postupující evropské integrace. Dle mého názoru zamezování volného pohybu pracovních sil není v souladu s filosofií, na níž je postavena idea evropského projektu. Tato skutečnost může vést k znedůvěryhodnění Evropské unie jako celku v očích občanů nově přistoupivších zemí, kteří byli před vstupem jejich zemí do unie ujišťováni, že nebudou občany druhé kategorie. Uplatňování restrikcí omezujících tuto svobodu považuji za nepřijatelné a co více, za absolutně se míjející svému účelu. Národní zájmy by v těchto otázkách jednoznačně měly ustoupit společným zájmům všech členských států EU, mezi něž co nejširší uplatňování svobody volného pohybu pracovní síly bezpochyby patří.
