Hodnocení diplomové práce Lukáše Osohy na téma "Volný pohyb osob"

Diplomant si pro svoji práci vybral specifické téma, které spadá pod oblast práva pracovního, nicméně svojí speciální úpravou překračuje jeho meze a je realizováno zejména právem mezinárodním v kontextu Evropské unie.

Předložená práce je z hlediska systematiky rozdělena do tří obsáhlých částí, dále úvodu a závěru. První část se zabývá vymezením principu volného pohybu osob a jeho promítnutím do právní úpravy. Samo vymezení principu volného pohybu osob není koncepčně složité, problémy způsobují omezení, na nichž některé členské státy setrvávají formou zejména přechodných období, což autor rozebírá v části druhé. Třetí část práce na předmětnou materii navazuje a rozebírá systém pracovních povolení a jejich fungování pro občany České republiky ve vybraných zemích Evropské unie.

Předložená práce je zpracována obstojně, autor pracoval standardním způsobem s vědeckými prameny a to rovněž se zahraničními. Postižena byla celá materie problematiky, vytknout lze vyšší míru popisnosti práce.

Předložená diplomová práce má odpovídající úroveň a splňuje požadavky kladené na zpracování diplomových prací. Z toho důvodu **doporučuji práci k obhajobě.**

V rámci obhajoby by se autor měl zabývat těmito otázkami:

- zhodnocení současné úpravy vydávání tzv. „zelených karet“ v ČR
- analýza vhodného řešení pro ČR v otázce otevřenosti pracovního trhu.

V Praze, 8.4.2009

JUDr. Petr Hájek, Ph.D.
vedoucí diplomové práce